СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМОЙ СЕССИИ
29.04.2019 г.  	                                                                                    №  104.
с.  Красноярка.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области следующие изменения:
1.1. Статья 5. Вопросы местного значения Красноярского сельсовета
1.1.1 пункт 8  части 1 признать утратившим силу.
1.2. Статья 6. Право органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения
1.2.1 изложить пункт 13 части 1 в следующей редакции:
« 13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.».
1.3. Статья 8. Муниципальные выборы
1.3.1 изложить пункт 5 в следующей редакции:
« 5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Красноярского сельсовета. Количество распределяемых мандатов  в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.».
1.4.  Статья 29. Удаление главы поселения в отставку
1.4.1 изложить статью 29 в следующей редакции:
 «1. Совет депутатов Красноярского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе Совета депутатов Красноярского сельсовета или по инициативе Губернатора Новосибирской области.
2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области;
3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом депутатов Красноярского сельсовета по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, данная два раза подряд;
4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
3. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава поселения и Губернатор Новосибирской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Красноярского сельсовета.
4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Новосибирской области.
5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении главы поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Новосибирской области.
6. Инициатива Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Красноярского сельсовета.  (исключить).
7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку осуществляется Советом депутатов Красноярского сельсовета в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.
8. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов.
9. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об удалении главы поселения в отставку должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области и с проектом решения Совета депутатов об удалении его в отставку;
2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.
10. В случае если глава поселения не согласен с решением Совета депутатов об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.
11. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку подлежит официальному опубликованию или обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию или обнародованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.
12. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку отклонена Советом депутатов, вопрос об удалении главы поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов, на котором рассматривался указанный вопрос.
13. Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».
1.5.  Статья 32. Полномочия администрации
1.5.1 пункт 36 признать утратившим силу.
1.5.2 изложить пункт 61.1 в следующей редакции:
« 61.1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.».
1.6.  Статья 33. Избирательная комиссия Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области
1.6.1 часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.».
1.6.2 пункт «в» части 5 изложить в следующей редакции:
«в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Татарского района, члены избирательной комиссии Красноярского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Татарского района.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Красноярского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Красноярского сельсовета Татарского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Красноярском вестнике».

Глава Красноярского сельсовета
Татарского района Новосибирской области            ____________________       А.В. Фомин

Председатель Совета депутатов
Красноярского сельсовета
Татарского района Новосибирской области            ____________________       Л.И. Дякова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏßÒÎÃÎ ÑÎÇÛÂÀ

ÐÅØÅÍÈÅ

ÒÐÈÄÖÀÒÜ ÂÎÑÜÌÎÉ

ÑÅÑÑÈÈ

29.04.2019

ã.

¹  104

.

ñ.  Êðàñíîÿðêà.

Î ÂÍÅÑÅÍÈÈ ÈÇÌÅÍÅÍÈÉ Â ÓÑÒÀÂ ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÒÀÒÀÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñò. 7, 35, 44 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ      «Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêî

é Ôåäåðàöèè»,

Ñ

îâåò

äåïóòàòîâ Êðàñíîÿðñêîãî ñåëüñîâåòà Òàòàðñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

ÐÅØÈË:

1.

Â

íåñòè â Óñòàâ

Êðàñíîÿðñêîãî

ñåëüñîâåòà

Òàòàðñêîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1.1

.

Ñòàòüÿ 5. Âîïðîñû ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ Êðàñíîÿðñêîãî ñåëüñîâåòà

1.1.1

ïóíêò 8  ÷àñòè 1 ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó.

1.2.

Ñòàòüÿ 6. Ïðàâî îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ïîñåëåíèÿ íà ðåøåíèå

âîïðîñîâ, íå îòíåñ¸ííûõ ê âîïðîñàì ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ ïîñåëåíèÿ

1.2.1

èç

ëîæèòü

ïóíêò

13

÷àñòè 1 â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

« 13)

îñóùåñòâëåíèå äåÿòåëüíîñòè ïî îáðàùåíèþ ñ æèâîòíûìè áåç âëàäåëüöåâ,

îáèòàþùèìè íà òåððèòîðèè ïîñåëåíèÿ

.

».

1.3.

Ñòàòüÿ 8. Ìóíèöèïàëüíûå âûáîðû

1.3.1

èçëîæèòü ïóíêò 5 â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

« 5. Âûáîðû äåïóòàòîâ Ñîâåòà äåïóòàòîâ ïðîâîäÿòñÿ ñ ïðèìåíåíèåì ìàæîðèòàðíîé

èçáèðàòåëüíîé ñèñòåìû îòíîñèòåëüíîãî áîëüøèíñòâà ïî îäíîìó ìíîãîìàíäàòíîìó

èçáèðà

òå

ëüíîìó îêðóãó, âêëþ÷àþùåìó

â ñåáÿ âñþ òåððèòîðèþ Êðàñíîÿðñêîãî ñåëüñîâåòà.

Êîëè÷åñòâî ðàñïðåäåëÿ

åìûõ ìàíäàòîâ  â ìíîãîìàíäàòíîì èçáèðàòåëüíîì îêðóãå ðàâíî

óñòàíîâëåííîé ÷èñëåííîñòè Ñîâåòà äåïóòàòîâ. Êàæäûé èçáèðàòåëü èìååò îäèí ãîëîñ.».

1.4

.

Ñòàòüÿ 29. Óäàëåíèå ãëàâû ïîñåëåíèÿ â îòñòàâêó

1.4

.1 èçëîæèòü ñòàòüþ 29 â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

«

1. Ñîâåò äåïó

òàòîâ

Êðàñíîÿðñêîãî

ñåëüñîâåòà â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè» âïðàâå óäàëèòü ãëàâó ïîñåëåíèÿ â îòñòàâêó ïî

èíèöèàòèâå Ñîâåòà äåïóòàòîâ

Êðàñíîÿðñêîã

î

ñåëüñîâåòà èëè ïî èíèöèàòèâå Ãóáåðíàòîðà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè.

2. Îñíîâàíèÿìè äëÿ óäàëåíèÿ ãëàâû ïîñåëåíèÿ â îòñòàâêó ÿâëÿþòñÿ:

1) ðåøåíèÿ, äåéñòâèÿ (áåçäåéñòâèå) ãëàâû ïîñåëåíèÿ, ïîâëåêøèå (ïîâëåêøåå)

íàñòóïëåíèå ïîñëåäñòâèé, ïðåäóñìîòðåííûõ ïóíêòàìè 2

è 3 ÷àñòè 1 ñòàòüè 75

Ôåäåðàëüíîãî Çàêîíà îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»;

2) íåèñïîëíåíèå â òå÷åíèå òðåõ è áîëåå ìåñÿöåâ îáÿçàííîñòåé ïî ðåøåíèþ

âîïðîñîâ ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ, îñóùåñòâë

åíèþ ïîëíîìî÷èé, ïðåäóñìîòðåííûõ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», èíûìè ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè,

Óñòàâîì, è (èëè) îáÿçàííîñòåé ïî îáåñïå÷åíèþ îñóùåñòâëåíèÿ îðãàíàìè ìå

ñòíîãî